

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Września. — Rok 1838.  
Środa.

№ 249.

Jutro, Ś. Eustachy.  
v. s. Narodzenie N. Marji.

Mianowani kawalerami orderów: Ś. Anny 1 kl. z koroną, zostający przy Sztabie głów: Armiji czynnej Generał-major *Ready*; Ś. Stanisława 1 kl., Generał-majorowie: Wojskowy Generał-Policemajster armiji czynnej *Storożenko*, Dowódcy brygad: *Misiewski*, *Czerniawski*, *Dubelt 2*, i Wojskowy Naczelnik gubernji Południowej *Ladyżewski 1*. — Kommissja Rządowa Sprawiedliwości zatwierdziła protokoły zwołanego Examinu na Urzędy Sądowe wyższe klasy 2, mianowicie: w Kommissji Examina: gub: Płoc: d. 19 (31) Marca r. b. przez Leop: *Domaszewskiego* i Wojc: *Humieckiego* Patronów przy Tryb: cy: Płoc:, oraz Fel: *Pleudus* Assessora Sekcji w Rządzie guber: Płockim; Kommissji Examina: gub: Mazo: d. 21 Marca (2 Kwie:) r. b. przez Ant: *Czajkowskiego* zastępcę Sekretarza Biura Illego Prokuratora Króla; oraz Tom: *Piotrowskiego* i Ant: *Klimkiewicza* Aplikantów Sądowych; wteż Kommissji d. 3 (15) Czerw: r. b. przez Józ: *Brunyńskiego* Aplikanta Sąd.; i Ig: *Zanuzńskiego* Aplikanta biura Prokura: Króla: Tryb: Mazow: W skutku czego przyznany został wszystkim kandydatom stopień zdolności do sprawowania wszelkich urzędów sądowych do klasy 2 należących, wyższych, z przyzwoleniem klasa kraju użytkiem. — Dyrektor Warsz: Gimnazjum przy ulicy Leszno, zawiadamia Romanzjum i Opiekunów uczącej się młodzieży, iż zapis uczniów do Gimnazjum, rozpocznie się d. 9 (21) b. m., odbywać się będzie codziennie od godz: 9 do 1ej, wyjąwszy dni świąteczne. Rozpoczęcie nowego biegu nauk, nastąpi d. 19 Wrz: (1 Paźd:.) r. b. *Karwowski*. Sek: *J. Święcicki*. — Rada Szczeg: Opiekunów Szpitalu Starozakonnych w Warsza: P. *Zelman Mahonbaum* mając siebie po wykonanej przysiędze, wyrokiem Sądowym przysądzoną od Arona

Kronentheil kwotę złp. 50, takową wycekwawwszy, ofiarował dla szpitalu Staroza: w Warsz:, za co Rada składa mu najczulsze podziękowanie. Członek Rady *Toeplitz*. Sekretarz *M. Hertz*. — Stroskani *Bodzice* wraz z pozostałym Małżonkiem i 3giem Dzieciątk, po ś. p. *Fabjannie* z *Amandowiczów Drozdowskiej*, wczoraj zmarłej, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację zwłok tej z domu Nr 614 Lit: *J.* przy ulicy Niecałej, w d. 21 b. m. o godz: 5, na smę: *Powązkowski* odbyć się mającą. — Onegdaj od godz: 7 min: 20 wieczorem w stronie zachodniej i południowo-zachodniej, nad poziomem przy pogodnym Niebie, błyskawice do późnej nocy dały się widzieć. — W składzie muzycznym *Magnus*, wyszedł nowy Mazar na pianoforte, ułożony przez *K. Pfanhauzer*. — Wczoraj w Wielkim teatrze przywołani: po 2gim akcie *Warjalki*, *J. Pani Halpert*, a po ukończeniu też *Artyatka* 2 kroć i *J. P. Komorowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 i pół do 19 gr. 20. Assyg: ross: zł. od 185 gr. 15 do 185 gr. 25. Listy zasta: zł. 93 gr. 16; kupon gr. 29. Oblig: udz: zł. od 409 do 412. Dowody Kom: C. L. za żółd zł. 26.

Z *Częstochowy* d. 31 Sierp: 12 Wrze: 1838 r. Jakkolwiek wszystkie dni galowe dworskie zawsze obchodzone bywają w mieście *Częstochowie* z wszelką okazałością i uroczystem Nabożeństwem, przecież obchód wczorajszy *Święta Imienia J. G. W. Cesarzowicza Następcy Tronu Wielkiego Xięcia ALEXANDRA MIKOLAJEWICZA*, tym był okazalszy, że bawiący chwilowo w temże mieście *J. W.* Biskup *Bycecczyński* *Kujawsko-Kaliskiej*, odbywał osobście uroczystą celebrę dnia tego. Otoczony licznem Duchowieństwem tak miejscowem, iako też z *Katolicy* i sąsiednich okolic przybyłym, Dostojny ten Pasterz zaniósł przed Cudownym Obrazem



Najświętszej BOGARODZICY gorące modły wspólnie z modłami ludu tłumnie ze wszystkich stron zgromadzonego do Kościoła Zgromadzenia Xięży Paulinów Jasnogórskich, o najdłuższe lata i zdrowie Dostojnego Solenizanta, oraz całej Najjaśniejszej Rodziny, błagając PANA ZASTĘPÓW, o spełnienie wszelkich dobroczynnych zamarów Miłościwego Władcy naszego, mających iedynie na celu spokojność i szczęście, licznie podwładnych Muludów. Następnie obecne Nabożeństwu Władze miejsowe cywilne i wojskowe z Kommissarzem Obwodu składający JW. Biskupowi Diecezji *Tomaszewskiemu* powinszowanie, a oświecenie domów całego miasta zakończyło dzień ten uroczysty.

*Z Poznania.* — Synowiec N. Króla Pruskiego, Xiążę *Fryderyk*, przybywszy tu dnia 9 b. m., bawił przez dni kilka; znajdował się na rewji wojska, był na balu w kasyno, zwiedził teatr, warownie i inne zakłady.

*Niemcy.* — Król Bawarski zachorował na febrę. — 9go b. m. dano świętą uroczę w *Augsburgu* dla gości zebranych na rewje, zaproszono 1500 osób. — N. CESARZOWA Rójska w towarzystwie W. Xińczki *Alexandry* 11 b. m. przybyła w pożądanem zdrowiu do *Wajmaru*. Dostojne te osoby zaraz po swoim przybyciu wśród niezliczonego tłumu ludu udały się do greckiego kościoła. N. CESARZ był bardzo troskliwy oswoje drogje córki W. XXczki *Maryje* i *Ołgje*, które odptłynęły statkiem parowym z *Petersburga*, a o których już od 3ch dni nie było wiadomości. Nakoniec 10 b. m. w południe pod czas gdy Monarcha znajdował się na polowaniu w towarzystwie W. X. CESARZEWICZA Następcy tronu, doniosł gonniek, że burza zagnała statek z brzegów pruskich do *Rewalu*, gdzie obie Wielkie Xiężniczki postanowiły podróż do *Berlina* odbyć lądem. Cesarz 12 b. m. rano wyjechał już z *Wajmaru* do *Magdeburga*; Cesarzowa została jeszcze wraz z Następcą. Dostojny Monarcha wielu osobom w *Wajmarze* okazał dowo-

dy swojej wysokiej łaski. — Cesarz Rosyjski 12 b. m. przybył do *Magdeburga*, gdzie w towarzystwie Królów Pruskiego i Hanowerskiego, oraz wielu znakomitszych osób odbył przegląd wojska. — Cesarsko-ross: Minister spraw zagranicz: Hrabia *Nesselrode* 8 b. m. przybył do *Mnichowa*, gdzie oglądał rozmaite muzea.

*Anglja.* — Podług wiadomości z *Buenos Ayres*, blokada tancezna trwa ciągle i mało jest nadziei do jej zniesienia. — W stołecy zawiązało się nowe towarzystwo żeglugi parowej, mające na celu zaprowadzić omnibusy wodne między gmachem parlamentu a stacją kolei żelaznej grenwizskiej. — Do biura osad nadeszła wiadomość, że ciąża prawodawcze w *S. Lucja* i *Honduras* także postanowiły oswobodzić murzynów jeszcze w roku bieżącym; zatem w całych Indjach zachodnich prócz wyspy *Trinidad* niewolnictwo ustało.

*Francja.* — Wszystkie Dzienniki ministerjalne wynurzają swoją radość względem ogłoszenia buli papieżkiej, ustanawiającej Biskupstwo w *Algierskiem*; uważają to za zupełne pojednanie się Ojca Świętego z rządem francuz. Ponieważ ludność chrześcijańska pomnożyła się znacznie w *Algierze*, przeto chcą kilka meczetów zamienić na kościoły. — Potwierdza się wiadomość o zawarciu nowego handlowego traktatu między Turcją, Anglją i Francją. Admirał *Roussin* (Rusę) i Lord *Ponsonby* wspólnie działali dla wykonania tego planu. — Aient legacyjny hollenderski *P. Mazel* złożył Królowi Francuzów powinszowanie od swojego Króla, z powodu szczęśliwego narodzenia się Hrabiego *Paryzkiego*. Poseł holenderski *Baron Fagel*, przybył do *Hawru*. — Mieszkańcy w portach zachodnich użalają się bardzo na upadek handlu. Blokady amerykańskie nie tylko wywarły szkodliwy wpływ na handel tancezny, ale także na dobry byt samej Francji.

*Hiszpanja.* — Gazeta nadworna zawiera rozkaz do reorganizacji gwardji. — Królowa miała oświadczyć Hrabieniu *Osalja*, że Minister



wie skarbu i spraw wewnętrznych: muszą złożyć swoje urzędy. — W *Santander* odkryto bardzo rozgałęziony spisek przeciw Królowej. — 1,000 *Karlistów* obsadziło *Kardang*. — *Espartero* zaniechał swoich planów na *Estellę*, szczególnie jest rozgniewany na niemieckiego inżynjera barona *Rhaden*, który znacznie przyczynił się do dokładnego obwarowania tego punktu. — Młody *Xiążę Lichnowski* mianowany adjutantem *Don Karola*. — *Fampeluna* ciągle jest obleganą przez *Karlistów*. — 14 z. m. napadł Generał *Espan* na oddział barona *de Meer*, i zabrał *Izabellistom* wiele zapasów.

*Włochy*. — Na 2go b. m. po południu zapowiedziano w *Medyolanie* przejazdkę na *Korso*; o 5tej Dwór miał opuścić zamek, aby znajdować się na tej prawdziwie włoskiej zabawie. *Korso* czyli przejazdka osób znakomych i znamożnych, do której należy cała ludność pieszka lub jako widzowie w oknach, iak wiadomo, odbywa się w całych *Włoszech*. Nie ma miasta, któreby nie miało swojego *Korso*, Rzym w tym celuie, po nim postępuje *Medyolan*. Właściwie scena ta wznawia się co wieczór. Około zachodu słońca, ulice przybierają postać wcale nową. Życie spekulacyjne, które cały dzień panowało, ustępuje *spoczynkowi* czyli *śłodkiemu próżniactwu*; przed domy wysuwają stoły i krzesła, które zostają obsadzone gawędzącymi *gruppami*. Wykwintne poiaźdy, piękniejszej rasy; inni piechoto postępują; lecz od dawna *Korso* nie był tak ożywiony, iak właśnie 2go b. m. 26 poiaźdów dworskich miało tym razem udział, a cóż dopiero orszak! Wieczorem Publiczność pośpieszyła do teatru *Skali*; pierwszy raz postrzeżono, że ten salon czasem może być za ciasny. Świetność mundurów i strojów damskich była większą niż światło tysiąca pochodni. Bardzo wiele osób omdlało, *Hrabia Radecki* ratował je w swojej łoży, huczne oklaski były nagrodą tego szlachetnego postępku. Za ukazaniem się Cesarza w

łoży, ręce wszystkich były w ruchu, wszyscy okrzykami radości przywitali Monarchę.

*Turcja*. — Traktat handlowy z *Francją* i *Anglią* 16 z. m. został podpisany, o szczegółach jeszcze nie wiadomo. Monopole mają na zawsze ustać, podatki od rolnictwa i handlu zostały zmniejszone. Jest to dzieło świątłego *Reszyda Basy*, który zaraz po podpisaniu traktatu miał pożegnawcze posłuchanie u *Sultana*. — 23 z. m. obchodzono w *Stambule* urodziny *Sultana*, wieczorem spalono pyszny *fajerwerk*. — Stan zdrowia w armji *taurytańskiej* jest zaspokajający. — Zaraza szerzy straszne zniszczenie w *Krusie*. — Lord *Ponsonby* 17 z. m. wysłał nader ważne depecze do *Persji*.

*Rozmaitości*. — O wyprawie *Kapitana D'Urville* ku biegunowi południowemu, doszły świeższe wiadomości. *Patagonowie* nie są ludem tak olbrzymim iak mniemano, największy z nich widziany przez ludność okrętową miał tylko około 7 stóp, po większej części są średniego wzrostu; i niezem nie odznaczają się iak tylko nadzwyczajnem obżarstwem i plugastwem swoich kobiet. 13 *Stycz*; wyprawa natrafiła na pierwszą bryłę lodu, która na 200 stóp wysterczała nad powierzchnią morza; 22 bryły lodu stały się groźne, dostano się w chaos, gdzie trudno było znaleźć drogę; okręt znajdował się iakby w porcie lodowatym, musiano 70 mil wrócić. 24go przebyto przylądek *Horn*, tuzskorbut strasznie grasował między ludźmi. — *Meierbeer* wrócił z *Niemiec* do *Paryża*, gdzie zajmuje się gorliwie swoją nową 4-aktową operą. — W *Paryżu* zaczynają już używać omnibusów poruszanych za pomocą machin parowych. — 18-letni *Kadet z Trewizo* nawiedzony magnetyzmem, został przeniesiony do lazaretu w *Medyolanie*, gdzie popełnia dziwaczniejsze niedorzeczności; do woździ armjami, ścina ięcom głowy, pięknej damie zostawia wybór między swoją ręką a śmiercią, tańczy walc i t. d. — Teatr *Odeonu* w *Paryżu* oddano operze włoskiej, w nim wznowione będą opery *Rossyniego*:



*Pani Jeziora, Włoszka w Algierze, Zelmira a nawet Turek we Włoszech. Donizetti* oświadczenie dyrygować będzie wystawą 2ch nowych oper: *Napój miłości* i *Robert Dewere*. Spodziewają się także przedstawić operę *Inez de Castro* Kompozytora *Persjani*. — Niedaleko *Ne-cu* przy odbudowania chóru w kościele, znaleziono zamurowane monety mające napis 533 i popiersie Papieża *Jana II*. — Kowal w bliskości *Littichu* wynalazł dokładną machinę parową, chociaż sam nie umie ani czytać ani pisać. — W *Buloń* bawi osobliwszy oryginał *Romeo Coates*, który jednak dla swojej hojności został bardzo ulubiony. Niedawno znajdował się na wystęgiach konnych w *Wrocławu* konnym pojeździe z 2ma żokkami ubranymi w aksamit, połowa odzieży białego, 2ga błękitnego koloru, sam zaś był ubrany w *palletot* z błękitnego aksamitu, żółte krótkie spodnie i węgierskie buty.

S Z A R A D A.

*Pierwsze z trzema rozdzielą, a drugie i trzecie, Podkość wam naznaczyła, co wszystkie sieciecie.*  
(Zesza Szarada *Zawila*.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kapuczeński Jan Dzie: z Sielc; Rościszewski Alex: Oby: z Łubek; Budziszewski Ant: Oby: z Wólki; Niemcewicz Dzie: Gub: Grodzieńskiej; Wolski Dzie: z Łukowic; Gliwicz Józ: Dzie: z Wróblewa.

D O N I E S I E N I A.

Trzy **POKOJE** i **KUCHNIA** na 1m piątrze przy ulicy Elektoalnej pod Nr 772, od Sgo Michała r. b. do najęcia.

Podpisany inwazy Handel wspólny *Wełny* i *Sukna* z *Ludwikiem Arendt* Kupcem i *Fabrykantem Sukna* z miasta tutejszego; gdy z tego Handlu różne wynikiły między nami spory, Aktem Urzędowym z d. 13 kwiet: 1837 r., wszelkie wezle, rachunki, rewersy lub jakiegokolwiekby dokumenty unieważnione zostały. Gdy więc być może że jakie papiery jeszcze się w ręku *Arendta* znajdują, które mi wydane nie zostały; przeto ostrzegam każdego, aby nikt żadnego wezlu, rewersu lub rachunku przed dniem 13 kwietnia 1837 przezemie nie rzec *Arendta* wystawionego, nie nabył, sam bowiem winę tę sobie przypisze, że papiery już zarachowane i unieważnione nabył. W *Zgierzu* d. 13 Wrześ: 1838 r.

*Berek Warmwasser* Kupiec z *M. Zgierza*.

Zyżący iechać do **MOSKWY**, na wspólny koszt, zechce się zgłosić pod Nr 420, na ulicę *Trębacką*. *Landkuezer Schäfer* przybył z *Wrocławia*, może zabrać z sobą *Pasażerów* do *Wrocławia*, *Drezna*, *Lipska* i *Berlina*, do *Frankfortu nad Menem*. Lto by chciał się z takowym zabrać zechce się zgłosić do *Kantoru Hotelu Drezdeńskiego*.



**DACH** zdjęty z budowli, nowemi gontami pokryty, z *krókiewkami*, na różne części podzielony, zdany do pokrycia *Stajen*, *Drwalni* i t. p., znajduje się do sprzedania pod Nr 1198 przy ulicy *Krochmalnej*, w *Fabryce Porteru Szefera* i *Glimpfa*.



*Doła* 17 b. m. zginął *Wyżłek angielski*, mający miesiąc 8, *gładki*, uszy długie kosmate, zupełnie kasztanowate, po sobie kilkanaście plam takichże maigcy; uprasza się znalazcy o oddanie do domu *Rezlera* zwanego na *Krako*: *Przed: Nr 451*, w podwórzu do *Jana Szwędo*.

DONIESIENIE z BIURA INFORMACYJNEGO.

Bo przekonaniu się z korespondencji z *Władzami Pruskimi* *Ziem* do dawnego *Królestwa Polskiego* należących, że wszelkie *Akta* grodów dawnych powiatowych, które do *hipotek* *Gub* nie były użyte, a przechodzące co do dawności ostatnią połowę zeszłego stulecia, i dawniejsze złożone są w *Poznaniu*, *Gdańsku* i *Królewcu*, wysłał swego *Ajenta* który na wiosnę do *Grodów Litewskich* w *interecach* *legitymacyjnych* podróż odbył, w podobnym celu w przyszłym tygodniu do wymienionych miast. Wszelkie *Osoby* których *familje* pierwotnie z *Poznańskiego*, *Pomorza*, *Ziem Chełmińskiej*, *Michałowskiej* i *Starych Prus* pochodzą, życzące sobie mieć ułatwione także swe *interessa* *legitymacyjne*, raczą się wcześniej zgłosić do *Biura Infor*.

Dziśrano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 19.

**TEATR WIELKI.** Jutro 13 raz *Bandyta*. *Balet*.

**ORKIESTRA HERMANA**, dziś w *Ogrodzie Urua*. Jutro na *Lesznie* u *Rembaczewskiego*.

Dziś w *Restauracji* przy ulicy *Miodowej*, Nr 493, w *Pałacu Paca*, grać będą *Bracia Ładowscy* od godziny 7 do 10 w wieczór.

Jutro w *handlu Maiewskiego*. *Judyk faszerowa*; *Poledwica szpik*; *z róz*; *Pleczeń węgier*; *Potrawa z kalafjora*; *Pierogi tatar*: *z kapus*; *Łóżki cielę*; i *Flaki*.

Jutro u *rogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr 550. **SNIADANIE:** *Gęś*, *Schab z bur*, *Pylardki*, *Nóżki ciel*, *Kalafjory*, *Flaki*, *Rozbratel wiedeń*: *z kapu*. **KOLA-CJA:** *Ketlety ciel*: *z pieczat*; *Zrazy z grzyba*; etc.